In exemplari e Minis Generalibus ex Hb. Neesii perianthium erat 1,14 mm. longum, 0,86 mm. latum; folium involucrale 1,6 mm. longum; 0,71 mm. latum et lobulus ejus 0,43 mm. latum; in alio exemplari fol. involucrale explanatum 1,6 mm. longum et 1 mm. latum scil. cum lobulo explanato amphigastr. involucrale, 1,3 mm. longum 0,6 mm. latum, ejus incisura 0,3 mm. profunda (in duabus exem-

plaribus), quod est „lobulorum longitudo“ Nees; folium caulinum fere 1 mm. longum, prope sinum 0,7 mm. latum; amphigastrium caulinum 0,6 mm. medio transversali latum, 0,5 mm. altum; amphigastria minora 0,4 mm. lata. Amphigastria dicuntur „obovato-orbiculata seu subrotunda“ (Nees) et basi cuneatim attenuata.“

Exemplaria apud Rio de Janeiro (Hb. Meisner.) monoeca, fructifera, sub ramulis feminineis ramulos masculos 6—8 paribus foliorum perigonialium constitutos monstrant. Perianthia perfecta 1,14 mm. longa, 0,7 mm. lata, ad medium longitudinem quinquecarinata sulcis profundis interjectis; amphigastrium involucrale 0,9 mm. longum, 0,7 mm. latum, incisura 0,25 mm. profunda; folium involucrale 1,4 mm. longum, cum lobulo (0,4 mm. lato) 1,3 mm. latum. Exemplaria e Serra d'Estrella (legit Beyrich) amphigastrium involucrale rotundius habent, apice bidentatum; in exemplaribus ex Insula Stae. Catharinæ (legit Pabst) tamquam in praecedentibus interdum amphigastrium subinvolucrale non amplius incisuram habet; in plantis ex insula Cuba folia minora et latiora videntur, sed amphigastria sunt subrotunda. Exemplaria e Surinamo, ex imperio Mexicano et ex Insula Taïti (leg. Jardin in Hb. Lenormand) sub oculis sunt; quamquam hic inde levioribus notis differunt, omnia tamen amphigastria latiora quam altiora monstrant, forma oblongior amphigastriorum in planta Madagascarensi nota propria esse videtur et digna, quae in commentariis notetur. In fructu juniore vulgatissimum est videre collum pistillidii longe e perianthii tubulo prominens, sed proiectiore aetate lex est, ut haec calyptre pars in perianthio lateat, nihilo minus et in nostra planta madagascariensi et in exemplari mexicano vidi fructum semi-maturum, ubi capsula adhuc flava erat, cuius calyptre hanc superiorem partem e perianthii tubulo protrudebat. In exemplari mexicano 5 carinae sat profunda cum sulcis interjectis in superiori parte bene videbantur, sed in nostra planta madagascariensi, cuius perianthium maturius erat, haec superior pars fere laevis erat.

In Hepaticis Mexicanis p. 173 forma mexicana varietas β , Liebmanniana „foliis involucralibus brevius bifidis, amphigastrio „involucrali obovato latiore exsecto-biapiculato, subinvolucrali obovato longiore integro“ nominata est; in forma Taïtica amphigastrium subinvolucrale quoque in duobus exemplaribus, quae dissecui, integrum erat.